
MALTA I JEJ KULTURA
Malta to największa wyspa z trzech wysp 
maltańskich.



POCZĄTKI CYWILIZACJI NA MALCIE DATUJE SIĘ NA 4000 LAT 
P.N.E.

MALTA NIEPODLEGŁYM PAŃSTWEM JEST OD 
21 WRZEŚNIA 1964.

1 MAJA 2004R. MALTA ZOSTAŁA CZŁONKIEM UNII EUROPEJSKIEJ.
OD 2008 ROKU JEJ WALUTĄ JEST EURO. 

 Maltańskie wyspy podczas 7000 lat swojej historii przepełnione 
były kulturą i dziedzictwem. To tu ścierało się i zostawiało swój 
świat wiele kultur.

Świątynia Ġgantija z 3600 r. p.n.e

Mozaika z czasów rzymskich w muzeum Domvs
 Romana.

https://pl.wikipedia.org/wiki/%C4%A0gantija
https://pl.wikipedia.org/wiki/Domvs_Romana
https://pl.wikipedia.org/wiki/Domvs_Romana


MALTA POD OBCYMI RZĄDAMI

 W IX w. p.n.e. została skolonizowana przez Fenicjan, co zakończyło okres prahistorii w dziejach 
Malty.

 W 480 p.n.e. przeszła pod panowanie Kartagińczyków, którzy pozostali tam przez dwa kolejne wieki.

 W 218 p.n.e. Malta stała się częścią Republiki Rzymskiej, a później Cesarstwa Rzymskiego[12], m.in. 
jako część prowincji Sycylia.

 W 60 r. na wyspie przebywał św. Paweł, prowadząc tam misje chrześcijańskie (Dz. 28,1). Po podziale 
Cesarstwa Rzymskiego w 395 roku, wyspa znalazła się w granicach Cesarstwa Zachodniorzymskiego. 

 W latach 454-464 terytorium posiadali Wandalowie.

 Od 464, Ostrogoci. 

 W 533 roku Wschodniorzymskiego, w ramach rekonkwisty Justyniana I przejęło wyspę. 

 W 870 podbita przez berberyjską dynastię Aghlabidów z Afryki Północnej (od 839 pierwsze arabsko-
muzułmańskie wypady na wyspę, odparte przez Bizantyńczyków).

https://pl.wikipedia.org/wiki/Fenicja
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kartagina
https://pl.wikipedia.org/wiki/Republika_rzymska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cesarstwo_Rzymskie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Historia_Malty#cite_note-CITEREFMisztal2002256-12
https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Sycylia_(prowincja_rzymska)&action=edit&redlink=1
https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Sycylia_(prowincja_rzymska)&action=edit&redlink=1
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pawe%C5%82_z_Tarsu
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cesarstwo_zachodniorzymskie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cesarstwo_zachodniorzymskie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wandalowie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cesarstwo_Bizanty%C5%84skie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Justynian_I
https://pl.wikipedia.org/wiki/Aghlabidzi
https://pl.wikipedia.org/wiki/Aghlabidzi


 W latach 909-1091 Malta weszła w skład Kalifatu Fatymidskiego. Cywilizacja arabska wywarła ogromny wpływ 
na ukształtowanie się kultury maltańskiej (głównie w dziedzinie języka); wpływy te pozostawały wyraźne aż do 
XIII w. 

 W 1091 muzułmanie zostali wyparci przez Normanów, co związało losy Malty z Sycylią

 . W latach 1091–1530 część Hrabstwa Sycylii oraz Królestwa Sycylii. 

 W latach 1266–1283 w posiadaniu Andegawenów[15]. 

 W 1283 zajęta przez Aragończyków, którzy w 1492 wygnali z Malty Żydów. 

 23 marca 1530 król Hiszpanii Karol V Habsburg podpisał akt, na mocy którego wyspa Malta została przekazana 
zakonowi joannitów (kawalerów rodyjskich, później kawalerów maltańskich) [16]. Rozpoczął się wówczas złoty 
okres w dziejach wyspy. 

 W 1565 joannici obronili wyspę przed atakiem Turków (Wielkie Oblężenie Malty). 

 W 1566 wielki mistrz zakonu Jean de la Valette założył nową stolicę, nazwaną później Valletta, do której w 1571 
została przeniesiona siedziba zakonu. Joannici wznieśli wiele fortyfikacji i spowodowali, że Malta zaczęła 
odgrywać ważną rolę na scenie europejskiej. 

 W 1798 wielki mistrz Ferdynand von Hompesch poddał wyspę Napoleonowi Bonapartemu. Obecność 
Francuzów wywołała powstanie miejscowej ludności.
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MALTA W CZASACH KOLONII BRYTYJSKIEJ
 1800 roku Wielka Brytania objęła Maltę opieką w imieniu Królestwa Obojga Sycylii, 

 We wrześniu 1800 wyspa została włączona do Korony brytyjskiej. W 1802 układ, zwany 
pokojem w Amiens, zwrócił wyspę joannitom, ale na skutek oporu miejscowej ludności 
pozostała ona w rękach Brytyjczyków. 

 W1814 w wyniku traktatu paryskiego stała się kolonią Wielkiej Brytanii i ważnym punktem 
strategicznym na Morzu Śródziemnym jako kolejny etap brytyjskiego podboju Wschodu. 

 W 1843 została ustalona pisownia języka maltańskiego, który stał się językiem literackim. 

 W 1882 został on wprowadzony do szkół, obok włoskiego, 

 W1934 język maltański został uznany za oficjalny.

 W czasie II wojny światowej w latach 1940-1943 Malta była ważną brytyjską bazą morską 
i lotniczą w środkowej części Morza Śródziemnego oraz celem wielu nalotów włoskich i 
niemieckich z baz na Sycylii.

  Po zakończeniu działań wojennych Maltańczycy otrzymali autonomię wewnętrzną i 
zaczęli dążyć do samostanowienia. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Wielka_Brytania
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VALETTA I MDINA, CZYLI AKTUALNA I 
DAWNA STOLICA MALTY



JEDNYM Z MIEJSC, GDZIE SZCZEGÓLNIE WIDAĆ WPŁYW WIELU KULTUR JEST STOLICA MALTY: 
VALLETTA. MALOWNICZO USYTUOWANE MIASTECZKO POMIĘDZY ZATOKAMI ZACHWYCA 
WĄSKIMI ULICZKAMI, PAŁACEM AUBERGE DE CASTILLE ORAZ KATEDRĄ ŚWIĘTEGO JANA I 

FONTANNĄ TRYTONA



INNYM MIEJSCEM PRZEPEŁNIONYM PIĘKNYMI ZABYTKAMI JEST MIASTO MDINA, 
DAWNA STOLICA MALTY, ZWANA TAKŻE "CICHYM MIASTEM". KONIECZNIE TRZEBA 
ZOBACZYĆ TU RÓWNIEŻ NIEZWYKŁE KLIFY DINGLI I NIEMAL NAJSTARSZE ZABYTKI NA 
ZIEMI, CZYLI MEGALITYCZNE ŚWIĄTYNIE, KTÓRE NA TEJ WYSPIE ZACHOWAŁY SIĘ 
DOSKONALE. 



CHARAKTERYSTYCZNYMI ELEMENTAMI ARCHITEKTURY NA MALCIE SĄ DRZWI PRZYOZDOBIONE 
ORYGINALNYMI KOŁATKAMI.



SZTUKA ZAWSZE ODGRYWAŁA WAŻNĄ ROLĘ W MALTAŃSKIEJ 
KULTURZE I NADAL MA NA NIĄ DUŻY WPŁYW. 

Wielkie Oblężenie Malty 
pędzla Mattea Pereza 
d’Aleccio (XVI w.)

Napoleon na Malcie, 1798



MALTA POSIADA NAJWIĘCEJ DNI USTAWOWO WOLNYCH OD 
PRACY SPOŚRÓD WSZYSTKICH KRAJÓW CZŁONKOWSKICH 
UNII EUROPEJSKIEJ. ŚWIĄT PAŃSTWOWYCH JEST TU AŻ 14; 
SKŁADAJĄ SIĘ NA NIE ZARÓWNO ŚWIĘTA O CHARAKTERZE 
NARODOWYM, JAK I RELIGIJNYM.

Wielkanoc na Malcie

Boże Narodzenie 



DZIĘKUJĘ ZA UWAGĘ
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